Mensura
corpore
ris huius
ni.

¶ CORPORA DEFVNCTA VIVENTIBVS, &c.

Ratio est in aperto, quòd corpora viuētia multum habeant spiritus, qui agilis est & leuitate plenus, vbi verò ea fuerunt hoc spiritu destituta exhaustaque, nihil remanet, quòd habeat leue, ac aliquid agilitatis, tum spiritus, tum caloris penuria, qui leuitatis est causa. Porrò quòd ait mares non præstare foeminas pòdere, ea red di potest ratio, quòd scilicet mulieres minus habeat caloris, qui agilitatis causa fit. Item quia humectiores sunt foeminae, & humiditatibus exuberētiores ac ventrosiores, quæ sunt argumēta ponderosioris rei. Porrò quòd ait corpora dormiētia vīgilantibus grauiora, faciunt hoc spiritus, qui exuti à corporibus, aut consopiti, vt sic dicam, sunt corpora grauiora multo argumento sunt corpora defunctorũ que grauiora sunt viuētium corporibus, dormiētis enim est quoddã proximum mortuo, quare scitè Virg. soporẽ lecti consanguineum dixit. Et subnectit Plinius.

¶ VIRORVM cadauera fluitare, &c. Ratio hæc non satis idonea est, cur cadauera virorum fluerent, foeminarum vero prona. Physica autē ratio hæc dari potest: quando anteriores mulierũ partes posterioribus persciscuntur lōge pòderiores, ac grauiores respectu veri, & māmārũ, q̄ in hoc fit cõtra oīno. Mulieres em̄ habet partes anteriores grauiissimas, & ponderosissimas ob vterũ, qui nullo modo coarctatur, sed dependet abundè. Itē māmæ laxatũr: que duo nõ parũ

Corpora
morum
tuorum
pòdero
siora ni
mis.

Virorũ
corpa
supina
fluitare
Mulie
rũ pna.

Mensu-
ra cor-
porum.

grauitatis addunt. Porro, quia hic Plinius de spacio ac mensura corporis agit nō ob-
fuerit adiecisse Vitruuij scita de hoc ita li. tertio architecturæ agentis, cap. j. Cor-
pus, inquit, hominis ita natura composuit, vti os capitis à mento ad frontem sum-
mam & radices imas capilli esset decimæ partis. Item manus palma ad articulos,
ad extremum digitum tantundem medium, caput à mento ad summum verticē
octauæ, tantundem ab ceruicibus imis, ab summo pectore ad imas radices capillo-
rum sextæ, ad summum verticem quartæ. Ipsius autē oris altitudinis tertia pars
est, ab imo mento ad imas nares, nasus, ab imis naribus ad finem medium superci-
liorum tantundem ab ea fine ad imas radices capilli, vbi frons efficitur. Item ter-
tiæ partis, pes verò altitudinis corporis sextæ, cubitus quartæ, pectus item quartæ,
reliqua quoque membra, suos habent commensus proportionis. Item corporis cē-
trum medium naturaliter est vmbilic⁹. nam si homo collocatus fuerit supinis ma-
nibus & pedibus passis, circini que collocatum centrum, in vmbilico eius circums-
agendo rotundationem vtrarumque manuum & pedum, digiti linea tangentur,
non minus quàm schema rotundationis in corpore efficitur: nam si à pedib⁹ imis,
ad summum caput mensum erit, ea que mensura relata fuerit ad manus passas, in-
uenietur eadem latitudo, vti altitudo, quemadmodum aræ quæ ad normam sunt
quadratæ. hæc ille. Caput sequens nihil habet nubili, quare omissum. Aquã inter-
cutem vocat hydropisim, de qua aliubi agetur.

20 CAPVT DECIMVMNONVM.

Crass⁹.

ERVNT CRASSVM, &c. Quod de Socrate
ait hic Plinius, eadem Plutarchus, & Diogenes Laertius,
quorum decreta non collibuit addere his, parcens verbo-
rum prolixitati, Crassus nomen sibi agelasti, hoc est, non
ridentis ἀγέλαστος, id est nō ridens, γέλασ, rideo, scribit Theo-
phrastus Philinū quendam ad eō diuersis moribus, vt tota
vita, nullo vsus sit potu vel cibo, præterquam lachis.

Apa-
thes,
ἀπάθεια,
ἀπάθεια,

20 QVALES. &c. Apathes &c. græcorū pitissimi
ἀπάθεια, i. apathes, vocant nulla affectione perturbationeue animi afflictos, hoc est,
si latinitas hoc vt permittat verbo, impassibiles, hinc apathia, i. ἀπάθεια, animi trā-
quillitas. Mar. Cic. ait, tertio Tus. ex Lucij poetæ sententiā Mar. hūc Crassum semel
in omni vita risisse. Nec verò ait eadem Socratis frons, quæ Mar. Crassi illius vete-
ris, quem semel in omni vita ait Lucilius risisse. Eadē etiam ipse Cicero, in fine. v.
li. de finibus bonorum. De Socrate autem idem Cice. tertio Tuscu. his verbis agit.
Hic enim est vultus semper idem, quem dicitur Xantippe prædicare solita in vis-
ro suo fuisse Socrate, eodem vultu semper se vidisse exeuntem illum domo, & re-
uertentem. De eodem etiam idem Tullius, libro officiorum. j. & Seneca. epistola
CIIII. & Gellius etiam.

CAPVT XX.

Vescū
quid.

ORPŌRE VESCO, &c. Constat plures esse cor-
pore exiguo, sed viribus eximijs. Plinius hic vescos vocat
paruos, graciles, minutosque. Vescum enim præter hāc no-
tā, fastidiosum a autore Festo notat. It quicquid ad escā per-
tinet, etiam vescum aliqui dixerunt: Gellius particulam, ve, in-
tendere augereque scriptum reliquit, hoc vocabulo, vescū,
pro paruo, vsus est etiam Ouidius. II. fasto. quādo ait. Nūc
voco ad nomēve grādia farra Coloni, Quæ male creuerūt
vescaque

Vescaque parua vocant. 20 CANCELLATIM, &c. Transuersim, & modo cancellorum, hoc est, lignorum pertransuersum annexorum.

Căcella
tim.
Culeus:

20 CVM CVLEIS, &c. Culeus, Saccus è corio, aut canabe, quo vtebatur ad portenda frumenta, Constat præterea culeos fuisse magnos, quia sceleratissimi homines cum simia, gallo, & vipera ijs in sui solebant.

20 CARPENTA, &c. Currus, ac vehicula. 20 THORACE

Carpen
ta.
Thorax

PLUMBEO, &c. Minime to pectorali, porro quod de Milone refert non obfuerit aliqua adiecimus ijs, legimus Bufflequam quendam nomine Titurum auctore Caelio corpore staturorum, ac viribus præcellentem in eum ubi Milo incidisset viribus fidens, voluit illius vires periclitari, sed ille Bufflequa dicebat nil posse se magnum, Mox tamen in Euenum descendens exuta tunica maximum arripuit saxum, quod primo ad se traxit, inde propulit bis terque hoc fecit, post ea sustulit, sed non vltra genua, demum impositum humeris, ad quinquaginta ferè tulit vlnas, hoc factum vix mouebat Milo. Carterum non contentus Bufflequa ijs, in armatum inisse traditur, ac arripuisse ferocissimi, ac fortissimi pedem Tauri, ac quò volebat ducebat, & retinebat. Hæc Milo videns dicitur sublatiis manibus dixisse ἄρα ἔφυγε, καὶ τὸ πρὸς ἡμῶν ἐπέβη, ἵνα μὴ τὸν ἐπιπέσει, quæ latinitate donata notat. O Iuppiter, an alterum genuisti nobis Hercule hūc? porro quod ait hic Pli. de velocitate eadem confirmat Solinus. Adiciam ijs, Polymestorem puerum fuisse tantæ velocitatis, vt cū à matre locatus esset ad caprariis pastus, ludicro leporem fuerit consecutus. Et ob id statim productus à grecis, Olympiade sexta & quadragesima auctore Boccho, à domino in stadium meruit coronam, Philippi des biduo mille ducenta quadraginta stadia ab Athenis, accædæmonem cucurrit. Ladas etiam fuisse miræ velocitatis, vnde cecinerit Satyrographus, Satyra decimatertia, ex persona auari, ijs versibus,

Poly-
mestor.

Ladas.

, Et phthisis vomicæ putres, & dimidium crus
, Sunt tanti pauper locupletum optare podagram
, Nec dubitet ladas, si non eget anticyra nec
, Archigene, quid enim velocis gloria plantæ
, Præstat, & exuriens piscæ ramulus oliuæ.

Porro Appollontj interpretes referunt, Iphicium Philaci & Clymenes filium Tætæ fuisse agilitatis, ac celeritatis, vt curreret, ἐπι πρυμύων ἔδρανον, id est, super triticeas aristas, non eas oblædens, Huius Iphicli meminit Higi. libro secundo,

20 CAPVT VIGESIMVM PRIMVM.

CVLORVM ACIES, VEL MAXIME, &c. Iliada Homeri minutissimis literis

Vifus.

fuisse scriptam monumentis proditum est, adeo vt in nuce includi posset, tenuis ad eò erat membrana literarum characteres sustinens. Tenuissima enim pelle conscriptam iliada, liquet carmine Martia secundo distichorum.

, Ilias & Priami regnis inimicus Vlyffes

, Multiplici pariter condita pelle latent.

Ceterò, quod Pli. de Strabone hoca it, de eodem ferè Val. Maxi. Titulo vltimo primi, refert. Sed hunc lyncæum non

Strabonem vocat, Myrmicides hic dictus à forma quæ dicitur grecis μύρμιξ, id est, mirmax, id est, formica. De ijs etiam meminit Solinus abunde.

20 CAPVT .XXII. 20

VDITVS VNVM EXEMPLVM, &c.

Hic non possum nō mirari Rhenanum virū vtiq̄e græcē & latinè doctissimum hallucinatum, is, in ijs repurgationibus, quas in hunc librū edidit, cēset legēdū nō, Castores Romani, sed cursores, sed qua persuasione fuerit vir ille doct⁹, falsus, nō satis possum conijcere, adducit verba Val. Max. libro primo, Titulo miraculorum, quę sibi penitus refragantur. Nam capit⁹ super scriptio satis hoc ostendit, quę sic se

habet, De ijsdē sub Pub. Vatinio &c. ad quos per musas refertur verbū, ijsdem, nisi ad eos, quorum facta sit paulō superius mentio, hoc est, ad Castorem, & Pollucē. Et cap. subscriptio etiam est, Rursus de Castore & Polluce, quorum capitulum super scriptio liquet Vale. egisse de Castoribus, vbi agit de Pub. Vatinio, Nec obstat quod Rhenanus ait, Vale. Iuvenes duos fuisse, qui rettulerint victoriam persicam Pub. Vatinio, nec Castorem & Pollucem expressisse. Cur autem non expresserit Castorem & Pollucem ratio est: quia visum, hoc est visionem, siue vt ita dicā, phāntasma Vatinio Pub. apparuisse tradit, Et quia nec verissime sciebat Vatinus, essent ne vel Castores, vel iuvenes alij, Castora non nominavit, nec Pollucem, ecce mi lector, quā cautim loquatur Vale. Non potuit enim verissimè assequi Vatinus essent ne verissimè Castores, quare nomen non expressit, quāuis tamen essent, sed quia hæsitabat Vatinus, ob id non eorum expressit nomen. Et ne quis putet hæc friuola, verissimos probemus fuisse Castores, qui nuntiarint victoriam persicam. Testis locupletissimus est Tulli⁹, libro naturę deorum, ita inquit. Et de nostro populo & in cæteris deorum cultus religionumque sanctitates existunt in dies maiores, atque meliores, idque euenit non temere, nec casu, sed etiam quod presentiam suam diu declarant, vt apud Regillum bello latinorum cum posithumus Dictator octauo Manilio, Tusculano prælio dimicaret in nostra acie Castor & Pollux ex equis pugnare visi sunt. Et recenti memoria ijsdem Tyndarida, Persen victum nunciauerunt, hæc Cicero, cuius verbis constat, Castorem, & Pollucem fuisse persicę victorię nuntiatores, quod est contra Rhenanum. Item Dionysius Halicar. libro sexto, post pugne narrationem, de Castore agens, sic ait. Narrasse eos pugnam, vt fuerit, & quod vicissent Romani nunciassent dicentesque inde, dicunt eos ex foro à nemine visos amplius, die postero acceptis literis à dictatore cognouerunt de apparitione numinum in prælio, & eos fuisse Castoris & Pollucis simulachra, hæc ille. Verbum enim, Romani, ansam Rhenano præbuit erroris, quia scilicet vir doctus, sed non planè in lectione Pliniana exercitatus, putabat Castores non fuisse Romanos. Sensus enim non potuit germanum assequi qui sane est, Castoresque Romani, hoc est, qui Romæ colebantur. Sic enim intelligendus est sensus. Censet idem Rhenanus expungendum verbum, Auditus, quando scitè appositum sit. Nam & auditi fuerunt Castores, quando nunciauerunt victoriam Persicam Pub. Vatinio. porro hic verbum, visus, pro spectro, ac visione, vt sic dixerim, ponitur.